ομάδα νεαρών αξιωματικών, αποστάτησε με αίτημα να αποκατασταθεί το

Σύνταγμα του 1876.4 Η ανταρσία εξαπλώθηκε σαν πυρκαγιά στις

δυσαρεστημένες στρατιές, στο Γ' Σώμα Στρατού της Μακεδονίας και στο Β'

Σώμα Στρατού της Ανδριανουπολης.5 Ο σουλτάνος υποχώρησε μπροστά στην

απειλή της εκθρόνισής του και στις 24 Ιουλίου (11 Ιουλίου με το Ιουλιανό

Ημερολόγιο) διακήρυξε την αποκατάσταση του Συντάγματος και

προκηρύχθηκαν εκλογές.6

Μετά την κήρυξη του Συντάγματος και το τέλος της ένοπλης

χριστιανικής πάλης πολλοί πίστεψαν ότι το μακεδονικό ζήτημα είχε

διευθετηθεί οριστικά και ότι οι διαβαλκανικές σχέσεις είχαν εξομαλυνθεί.

λογοκρισίας”.33

Από τις πρώτες εβδομάδες μετά την Eπανάσταση, και πριν ακόμα

γίνουν εκλογές, άρχισε η επεξεργασία ενός σχεδίου νόμου για τον Τύπο, το

οποίο ολοκληρώθηκε στο τέλος του 1908 ή στις αρχές του 1909. Ήδη η

ελευθερία του Τύπου είχε αρχίσει να ενοχλεί το νεοτουρκικό κομιτάτο. Στις 3

Σεπτεμβρίου (21 Αυγούστου) 1908 η κεντρική επιτροπή εξέδωσε εγκύκλιο με

προτροπές και απειλές προς όλες τις εφημερίδες της Αυτοκρατορίας.34 Το

τελικό κείμενο του νομοσχεδίου για τον τύπο προκάλεσε διαμαρτυρίες

καθώς προέβλεπε περιορισμούς στην ελευθεροτυπία.35 Οι εκδότες

31 Μέγας, ό.π. , σελ. 141
32 Κανδυλάκης, 1998, ό.π.

Στις 23 Ιουλίου (10 Ιουλίου) 1908 αξιωματικοί τοιχοκολλούσαν σε

διάφορα σημεία της Θεσσαλονίκης προκηρύξεις στις γλώσσες όλων των

κοινοτήτων της πόλης, με τις οποίες ανάγγελλαν την κατάλυση του

απολυταρχικού καθεστώτος και την ανακήρυξη νέου συνταγματικού

πολιτεύματος.56 Ένα ενδιαφέρον στοιχείο, που αναφέρει ο Γ. Μέγας, είναι

Στις 24 Ιουλίου (11 Ιουλίου) 1908 η «Αλήθεια» κυκλοφορεί με

εξάστηλο τίτλο «Ζήτω το Σύνταγμα». Όλη η εφημερίδα είναι αφιερωμένη

στο κοσμοϊστορικό αυτό γεγονός πανηγυρίζοντας “την πραγματοποίησιν

ενός πόθου μύχιου, μιας επιθυμίας διακαούς: την παροχή Συντάγματος, εις

τον λαόν, συνεπώς την ανύψωσιν του λαβάρου της ελευθερίας”.

θα εοράζηται κατά παν έτος εις ανάμνησιν του χαρμόσυνου

γεγονότος της ανακηρύξεως του Συντάγματος”.

 «Φάρος», 14 Ιουλίου 190866

Στις 27 Ιουλίου (14 Ιουλίου) 1908 ο Φάρος κυκλοφορεί με

πρωτοσέλιδο άρθρο με τίτλο ΣΤΡΑΤΟΣ ΚΑΙ ΛΑΟΣ. Χρησιμοποιεί οξείς

χαρακτηρισμούς κατά του απολυταρχικού καθεστώτος, στρέφοντας όμως τα

βέλη της κριτικής περισσότερο στην κρατική μηχανή παρά στο Σουλτάνο,

“απελευθερώσαντος από του προαιωνίου Μοναρχικού ζυγού

εισαγωγή μηχανημάτων, κανονισμούς περί διαβατηρίων, μεταρρυθμίσεις στα

τελωνεία δικονομικά θέματα, διοικητικές μεταρρυθμίσεις) και επισήμαινε την

ανάγκη να διαφυλαχθεί το ελληνικό στοιχείο στη Μακεδονία, ως αυτόνομη

οντότητα, καθώς και να διατηρηθούν τα υφιστάμενα προνόμια του

πατριαρχείου.69

Στις 5 Οκτωβρίου (22 Σεπτεμβρίου) 1908 η Βουλγαρία ανακηρύσσει

την ανεξαρτησία της και προσαρτά την Ανατολική Ρωμυλία, ενώ μια μέρα

67 Κωνσταντίνος Βακαλόπουλος, Το νεοτουρκικό κίνημα και ο ελληνισμός (1908-1912)- Οι
ιστορικές καταβολές στη Μακεδονία, Ηρόδοτος, Θεσσαλονίκη, 2002, (Εφεξής Βακαλόπουλος,
2002), σελ. 154
68 Για παράδειγμα.

αργότερα η Αστροουγγαρία ανακοινώνει την προσάρτηση της Βοσνίας

Εργζεγοβίνης και η Κρήτη ανακοινώνει την απόφασή της για ένωση με την

Ελλάδα.70

3.2.1 Ο ρόλος του Κομιτάτου

Στις 18 Οκτωβρίου (5 Οκτωβρίου) 1908, είχε πραγματοποιηθεί στη

Θεσσαλονίκη, το πρώτο συνέδριο του Κομιτάτου, που αποφάσισε να

δημιουργήσει δομή πολιτικού κόμματος, να διατυπώσει προεκλογικό

πρόγραμμα και να διαμορφώσει ιδεολογία.71

 «Αλήθεια» 25,26 Οκτωβρίου 190872

Λίγες μέρες αργότερα, στις 7 και 8 Νοεμβρίου (25 και 26 Οκτωβρίου)

Ομάδες 250-750 ατόμων αντιπροσωπεύονταν από έναν ψηφοφόρο δεύτερου βαθμού.
Ομάδες 100-300 ψηφοφόρων δεύτερου βαθμού έστελναν έναν αντιπρόσωπο στη Βουλή.
76 Βακαλόπουλος, 2002, σελ. 184
77 Βλ. Παράρτημα, “Αλήθεια”, 3 Νοεμβρίου 1908

32

Τα αποτελέσματα των εκλογών ανακοινώθηκαν στις 12 Νοεμβρίου (30

Οκτωβρίου 1908). Τέσσερις μέρες αργότερα, στις 16 Νοεμβρίου (3

Νοεμβρίου) 1908, η “Αλήθεια” δημοσιεύει άρθρο με τον χαρακτηριστικό

τίτλο ΗΠΑΤΗΘΗΜΕΝ με το οποίο στηλιτεύει τις εκλογικές παρανομίες και

διαπιστώνει ότι οι διακηρύξεις περί ίσων δικαιωμάτων ήταν ένα κενό

γράμμα:

«Σειρά αλλεπαλλήλων από της ιστορικής του Ιουλίου ημέρας

λυπηρών γεγονότων και δη των απανταχού της

δυσχαιρένουσιν, αλλ΄ όπερ και σπουδαιότερον, άδηλον και

χαώδες το μέλλον αυτής δια των ιδίων χειρών

προπαρασκευάζουσιν, ίσως δε και τον τάφον αυτής

κατορύττουσιν”.

 «Φάρος», 5 Νοεμβρίου 190878

Σε εντελώς διαφορετικό τόνο ο φιλονεοτουρκικός «Φάρος»,

κυκλοφορεί την μεθεπομένη 18 Νοεμβρίου (5 Νοεμβρίου 1908) με τίτλο του

κύριου άρθρου «Η ΕΙΛΙΚΡΙΝΕΙΑ» και προσπαθεί να εξευμενίσει τα πνεύματα,

κάνοντας λόγο για παρεξήγηση μεταξύ Μωαμεθανών και Ελλήνων που

εκτυλίσσεται από των στηλών των Ελληνικών και Τουρκικών εφημερίδων.

«Παρεξηγήθη η ελληνική φωνή υπέρ των καταπατουμένων

τονίζει ότι σε αυτή τη συγκυρία δεν πρέπει να δημιουργούνται παρεξηγήσεις

μεταξύ Ελλήνων και Τούρκων αλλά θα πρέπει να επιστρέψει το κλίμα

ενθουσιασμού «όστις εκυριάρχει επί πάντων κατά τας πρώτας ημέρας της

επιτελέσεως του μεγάλου αυτών(σ.σ. των Νεότουρκων) έργου».

 «Αλήθεια» 9 Νοεμβρίου 190880

Στις 22 Νοεμβρίου (9 Νοεμβρίου) 1908 η Αλήθεια αναδημοσιεύει

πρωτοσέλιδο άρθρο με τίτλο “ΜΕΤΆ ΤΗΝ ΑΝΑΚΉΡΥΞΙΝ ΤΟΥ ΣΥΝΤΆΓΜΑΤΟΣ”

(δημοσιευμένο Εν Παδούη, Οκτώβριος, διάλεξη Σ. Γκοτζαμάνη στον Εθνικό

Σύνδεσμο). Σε αυτό, σημειώνεται ότι διαψεύσθηκε η προσδοκία που είχε

δημιουργηθεί, ότι δηλαδή το Σύνταγμα θα μετρίαζε κάποια “εγγενή”

σε άλλο σημείο) «αφίνοντες κατά μέρος σωβινιστικάς εθνικάς ιδέας ή άλλα

όνειρα, τα οποία η ιστορία των εθνών κατέδειξεν αληθή ουτοπίαν».

Στη συνέχεια ο αρθρογράφος κάνει μια ενδιαφέρουσα επισήμανση,

σχετικά με την οικονομική και εμπορική δύναμη της Ελλάδας, που σχετίζεται

με το γεγονός ότι από τις 8 Οκτωβρίου (25 Σεπτεμβρίου) 1908 το Κομιτάτο

ανακοίνωσε τη διακοπή όλων των εμπορικών συναλλαγών με την

Αυστρουγγαρία και τη Βουλγαρία.81

«Οι Ν.Τ. Γνωρίζουσι ότι η σημαία του Ελληνισμού διασχίζει

κατά μήκος και πλάτος ου μόνον τα ύδατα της ελληνικής

θαλάσσης αλλά επαπειλεί να εκτοπίσει και νέους κολοσσούς

τύχας και τα ευθύνας της Αυτοκρατορίας, καθ΄ όσον αύτη

είναι η φυσική του πατρίς. Δεν είναι δε ούτε έπηλυς ούτε

μονάς περιφρονητέα. Αι τύχαι της Τουρκίας είναι τύχαι του

Ελληνισμού διό ουδείς δύναται μονομερώς να διαθέτη

ταύτας».

3.2.3 Η έναρξη των εργασιών της Βουλής

Η Βουλή συνήλθε στις 17 Δεκεμβρίου (4 Δεκεμβρίου) 1908. Εκείνη η

ημέρα που κηρύχθηκε γενική αργία στη Θεσσαλονίκη.

Πραγματοποιήθηκε παρέλαση και εκφωνήθηκαν λόγοι υπό τον ήχο

κανονιοβολισμών.82

 «Αλήθεια» 30 Νοεμβρίου 190883

Στις 13 Δεκεμβρίου (30 Νοεμβρίου) 1908, τέσσερις μέρες πριν την

έναρξη των εργασιών της Βουλής η «Αλήθεια» τιτλοφορεί το κύριο άρθρο της

«Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ». Με πολύ οξείς χαρακτηρισμούς περιγράφει την κατάσταση

στην οποία περιήλθε η χώρα και δεν παραλείπει να στηλιτεύσει το

κατ’επίφασιν συνταγματικό καθεστώς, υπό το οποίο διεξήχθησαν οι εκλογές.

είναι φωνή βοώντος εν τη ερήμω”.

 “Φάρος” 4 Ιανουαρίου 190985

Από τον Ιανουάριο του 1909 άρχισαν να διαφαίνονται εντονότερα οι

αληθινές διαθέσεις των Νεότουρκων απέναντι στο χριστιανικό στοιχείο, με

γενίκευση των ανθελληνικών μέτρων σε όλο τον μακεδονικό χώρο.86 Στις 17

Ιανουαρίου (4 Ιανουαρίου) 1909 ο τίτλος του «Φάρου» «ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΑΙ

ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΣΕΙΣ» είναι χαρακτηριστικότατος του κλίματος που

δημιουργείται απέναντι στη λειτουργία του συντάγματος. Το άρθρο

υπογράφει με το ψευδώνυμο Ολύμπιος ανταποκριτής της εφημερίδας στην

Ελασσώνα. Το άρθρο κάνει λόγο για “ατασθαλίαι και κατορθώματα